— 1 —

济区青联字〔2023〕18 号

关于开展济源示范区首届
红领巾巡讲团风采大赛的通知

各中心校、市直学校，各级少工委：

为深入学习贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，

准确把握习近平总书记关于少年儿童和少先队工作的重要论述

的深刻内涵和实践要求，帮助少先队辅导员潜心钻研将“大道理”

转化成“小故事”的方式方法，常态化、体系化、机制化讲好党

的创新理论，示范区团委、示范区教育体育局、示范区少工委决

定联合开展济源示范区首届红领巾巡讲团风采大赛，现将有关事

项通知如下。

共青团济源产城融合示范区委员会
济源产城融合示范区教育体育局
中国少年先锋队济源产城融合示范区工作委员会

文件

— 2 —

一、参赛对象及条件

从事少先队工作满 2 年以上的在职大队辅导员、满 1 年以上

的在职中队辅导员、各校聘请的校外辅导员，且符合以下条件：

1.具有坚定的理想信念和较高的政治素质，忠诚党的少年儿

童事业，积极主动担当党的少年儿童思想政治工作者的责任。政

治面貌为中共党员（含预备党员）或共青团员。

2.从事少先队工作达到规定年限，业务水平和工作能力突出。

3.热爱少年儿童，热爱少先队工作，能够运用少年儿童的成

长和教育规律，创新开展少先队活动。

二、比赛形式及时间安排

大赛采用提交宣讲视频的比赛形式，分两个比赛阶段：

1.初赛阶段（2024 年 1 月 5 日前）。各中心校、市直各学

校少工委在各级各类少先队辅导员中广泛发动，认真选拔，最终

按照名额分配要求（附件 3）选拔推荐优秀的少先队辅导员参加

市级红领巾巡讲团风采大赛。

2.市级复赛阶段（2024 年 1 月 24 日前）。由示范区少工委

办公室组织少先队专家、优秀辅导员代表组成评审委员会，对各

校提交的选手宣讲视频及文稿进行评选，最终按组别比例产生小

学少先队辅导员 6 名、中学少先队辅导员 4 名、校外辅导员 2 名，

组成济源示范区代表团参加河南省红领巾巡讲团风采大赛。

三、奖项设置

大赛分别设置小学、初中、校外各组别的个人一、二等奖；

— 3 —

根据前期工作推进情况和参赛辅导员成绩，设置团体优秀奖。

市级比赛一等奖获得者（小学少先队辅导员 6 名、中学少先

队辅导员 4 名、校外辅导员 2 名）将被同步吸纳为济源示范区红

领巾巡讲团成员，由示范区少工委颁发聘书；同等条件下优先参

加 2024 年由示范区基础教研室组织的“少先队活动优质课教学

评选”；享受优先申报 2024 年济源示范区“优秀少先队辅导员”

荣誉。

四、具体要求

1.内容要求。内容聚焦思想政治引领，用少先队员听得懂、

记得住的语言和具体、直观、生动的方式，向少先队员宣传好习

近平总书记对少年儿童念兹在兹的关怀和嘱托，引导少先队员传

承红色基因，从小听党话、跟党走，立志为党成才、为国奉献。

比赛主题从以下五个中任选其一：习近平新时代中国特色社会主

义思想，习近平总书记领袖领航故事，习近平总书记对少年儿童

的希望和要求，新时代十年的伟大变革，推进中国式现代化、畅

想美好未来。

2.材料要求。复赛宣讲视频时长 10 分钟左右，要求为 MP4

格式，图像清晰、声音清楚、内容真实，分辨率不低于 1280×

720P，单个文件大小不超过 1GB，视频不加字幕，同时提交宣讲

内容文字稿。宣讲视频中所涉及图片、视频素材不得出现 logo

或相关水印（如梨视频、抖音、某某电视台）。决赛现场展示时

长 10分钟以内，可自备 PPT。

— 4 —

3.组织要求。各级少工委要高度重视本次活动，结合实际情

况做好选拔工作，按照公平、公开、公正的原则，以善于用“童

言童语”面向少年儿童传播党的创新理论为标准，推选一批政治

素质过硬、理论素养较高、业务能力突出的少先队辅导员参赛。

请各校于 1 月 18 日前将比赛报名表（附件 1）、宣讲逐字

稿、宣讲 ppt、宣讲视频、比赛推荐汇总表（附件 2）及汇总表

扫描件以 U 盘或网盘链接的形式报送。

联 系 人：赵 衍

联系电话：15660102699

电子邮箱：jtjtuanshao@126.com

通讯地址：济源示范区教育体育局基础教育科 102 室

附件：1.济源示范区首届红领巾巡讲团风采大赛参赛人员报

名表

2.济源示范区首届红领巾巡讲团风采大赛参赛人员

汇总表

3.济源示范区首届红领巾巡讲团风采大赛参赛名额

分配表

共青团济源产城融合示范区委员会 济源产城融合示范区教育体育局

— 5 —

中国少年先锋队济源产城融合示范区工作委员会

2023 年 12 月 19日

— 6 —

附件 1

济源示范区首届红领巾巡讲团风采大赛
参赛人员报名表

姓 名 性 别

2 寸白底照片
出生年月 民 族

政治面貌 籍 贯

文化程度 职 称

组 别 □小学组 □中学组 □校外组 身份证号

工作单位 职 务

办公电话 手机号码

通讯地址

特长领域 （少先队方面）

工作简历

主要荣誉

所在学校

（单位）意见

（盖 章）

年 月 日

中心校或

市直学校意见

（盖 章）

年 月 日

注：校外辅导员需由所聘学校及所属中心校盖章；市直学校无需盖所在学

校意见的章。

附件 2

济源示范区首届红领巾巡讲团风采大赛参赛人员汇总表
少工委或学校（盖章） 联系人： 联系电话：

序号 姓 名 性别 所在单位及职务 政治面貌 联系电话 组别 宣讲主题 备注

1 小学组

2 中学组

3 校外组

—

7

—

附件 3

济源示范区首届红领巾巡讲团风采大赛参赛名额分配表

序号 单 位
小学

少先队辅导员

初中

少先队辅导员

校外

少先队辅导员
备注

1 济水中心校 3 1

2 沁园中心校 3 1

3 北海中心校 2 1

4 天坛中心校 2 1

5 玉泉中心校
自选组别

推报一人

6 梨林中心校 1 1

7 坡头中心校 1 1

8 五龙口中心校 1

9 克井中心校 1 1

10 思礼中心校
自选组别

推报一人

—

8

—

序号 单 位
小学

少先队辅导员

初中

少先队辅导员

校外

少先队辅导员
备注

11 承留中心校 1 1

12 轵城中心校 1 1

13 王屋中心校
自选组别推

报一人

14 大峪中心校
自选组别推

报一人

15 邵原中心校
自选组别推

报一人

16 下冶中心校
自选组别推

报一人

17 特钢中学
自选组别推

报一人

18 济源市实验中学 1

19 济源市济水一中 1 1

20 济源市沁园中学 1

21 济源市北海中学 1

—

9

—

序号 单 位
小学

少先队辅导员

初中

少先队辅导员

校外

少先队辅导员
备注

22 济源市济渎路学校 1

23 济源市太行路学校 1

24 实验小学 2 1

合 计 20 9 6

注：此名额分配为各单位最低报送人数，没有要求人数的单位可根据实际情况自选至少一个组别择优报送。

—

1
0

—

共青团济源产城融合示范区委员会办公室 2023年 12月 21日印发